PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo da Despesa por Fungoes, Subfungdes e Programas conforme Vinculo com Recursos - Anexo 8

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF n° 8 /85)

Orgamento para 2024

Classificagdo Funcional

Especificagcdo

01

01.031

01.031.0001
01.031.0011
01.031.0054

02

02.061

02.061.0008
02.122

02.122.0009
02.122.0011
02.122.0054

04

04.122

04.122.0006
04.122.0007
04.122.0010
04.122.0011
04.122.0014
04.122.0044
04.122.0045
04.122.0046
04.122.0054

04.128
04.128.0011
04.128.0045

04.129
04.129.0014

04.182
04.182.0049

04.303

LEGISLATIVA

Agéo Legislativa

Agédo e Modernizagao Legislativa
Apoio Administrativo

Execucao do Plano de Amortizagédo para Equacionamen
JUDICIARIA

Acao Judiciaria
Gestao Judicial
ADMINISTRACAO GERAL

PROCURADORIA 100% DIGITAL

Apoio Administrativo

Execugao do Plano de Amortizagdo para Equacionamen
ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

Controle Social, Ouvidoria e Transparéncia Publica
Gestéo da Politica de Controle Interno

Gestéo de Planejamento

Apoio Administrativo

Fortalecimento das Finangas Publicas

Aracruz Monitorada

Servidor Humanizado

Gestédo Administrativa de Processos, Bens e Materia
Execugao do Plano de Amortizagdo para Equacionamen
FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS

Apoio Administrativo

Servidor Humanizado
ADMINISTRAGAO DE RECEITAS

Fortalecimento das Finangas Publicas
DEFESA CIVIL

Gerando Seguranga
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

Ordinario Vinculado Total
23.000.000,00 23.000.000,00
23.000.000,00 23.000.000,00
3.754.000,00 3.754.000,00
18.446.000,00 18.446.000,00
800.000,00 800.000,00
11.741.126,00 11.741.126,00
4.235.863,24 4.235.863,24
4.235.863,24 4.235.863,24
7.505.262,76 7.505.262,76
254.802,76 254.802,76
6.230.460,00 6.230.460,00
1.020.000,00 1.020.000,00
56.761.701,00 290.000,00 57.051.701,00
50.184.251,00 290.000,00 50.474.251,00
77.840,00 77.840,00
10.500,00 10.500,00
263.620,00 263.620,00
42.370.155,00 1.000,00 42.371.155,00
481.000,00 481.000,00
100,00 100,00
100,00 100,00
3.445.547,00 91.000,00 3.536.547,00
2.674.595,00 2.674.595,00
41.200,00 41.200,00
41.000,00 41.000,00
200,00 200,00
2.286.000,00 2.286.000,00
2.286.000,00 2.286.000,00
150,00 150,00
150,00 150,00
4.250.100,00 4.250.100,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo da Despesa por Fungoes, Subfungdes e Programas conforme Vinculo com Recursos - Anexo 8

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF n° 8 /85)
Orgamento para 2024

Classificagdo Funcional Especificacdo Ordinario Vinculado Total

04.303.0045 Servidor Humanizado 4.250.100,00 4.250.100,00
06 SEGURANCA PUBLICA 10.690.400,00 10.690.400,00

06.181 POLICIAMENTO 100,00 100,00
06.181.0044 Aracruz Monitorada 100,00 100,00
06.183 INFORMACAO E INTELIGENCIA 10.690.300,00 10.690.300,00
06.183.0044 Aracruz Monitorada 10.690.300,00 10.690.300,00
08 ASSISTENCIA SOCIAL 10.734.590,00 5.655.429,00 16.390.019,00

08.122 ADMINISTRACAO GERAL 8.034.400,00 48.230,00 8.082.630,00
08.122.0011 Apoio Administrativo 7.316.474,35 7.316.474,35
08.122.0023 Aprimoramento do SUAS 29.450,00 48.230,00 77.680,00
08.122.0027 Geragéo de Trabalho e Renda 73.000,00 73.000,00
08.122.0054 Execugao do Plano de Amortizagéo para Equacionamen 615.475,65 615.475,65
08.241 ASSISTENCIA AO IDOSO 779.230,00 329.800,00 1.109.030,00
08.241.0023 Aprimoramento do SUAS 779.230,00 79.800,00 859.030,00
08.241.0024 Atengéo ao ldoso 250.000,00 250.000,00
08.242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 200.000,00 149.721,00 349.721,00
08.242.0023 Aprimoramento do SUAS 200.000,00 149.221,00 349.221,00
08.242.0025 Atengdo a Pessoa com Deficiéncia de Aracruz 500,00 500,00
08.243 ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENT 1.053.360,00 1.293.317,00 2.346.677,00
08.243.0023 Aprimoramento do SUAS 1.053.360,00 1.042.817,00 2.096.177,00
08.243.0026 Atengéo a Crianga e Adolescente 250.500,00 250.500,00
08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 667.320,00 3.057.361,00 3.724.681,00
08.244.0023 Aprimoramento do SUAS 667.320,00 3.057.361,00 3.724.681,00
08.306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 180,00 180,00
08.306.0028 Seguranga Alimentar e Nutricional 180,00 180,00
08.482 HABITACAO URBANA 100,00 777.000,00 777.100,00
08.482.0048 Gerando Oportunidades 100,00 777.000,00 777.100,00
09 PREVIDENCIA SOCIAL 68.342.350,00 68.342.350,00

09.122 ADMINISTRACAO GERAL 3.600.000,00 3.600.000,00
09.122.0011 Apoio Administrativo 3.600.000,00 3.600.000,00
09.272 PREVIDENCIA DE REGIME ESTATUTARIO 64.100.000,00 64.100.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo da Despesa por Fungoes, Subfungdes e Programas conforme Vinculo com Recursos - Anexo 8

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF n° 8 /85)

Orgamento para 2024

Classificagdo Funcional

Especificagcdo

Total

09.272.0004
09.274

09.482

09.482.0050
10

10.122

10.122.0011
10.122.0054
10.128

10.128.0015
10.301

10.301.0015
10.301.0017
10.302
10.302.0017
10.303
10.303.0017
10.304
10.304.0016
10.305
10.305.0016
12

12.306

12.306.0020
12.361

12.361.0020
12.361.0021
12.361.0022
12.361.0054

12.364

12.364.0019

Beneficios Previdenciarios e Assiatenciais
PREVIDENCIA ESPECIAL

HABITACAO URBANA
Habita Aracruz 2030
SAUDE
ADMINISTRACAO GERAL

Apoio Administrativo
Execucdo do Plano de Amortizagéo para Equacionamen
FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS

Aprimoramento da Gestdo no Fortalecimento do SUS
ATENCAO BASICA

Aprimoramento da Gestao no Fortalecimento do SUS
Rede de Atengdo Integral a Saude

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Rede de Atengdo Integral a Saude

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

Rede de Atengdo Integral a Saude

VIGILANCIA SANITARIA

Fortalecimento do Sistema Municipal de Vigilancia
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

Fortalecimento do Sistema Municipal de Vigilancia
EDUCACAO

ALIMENTACAO E NUTRICAO

Atendimento ao Educando

ENSINO FUNDAMENTAL

Atendimento ao Educando

Fortalecimento da Educagao Basica

PLANO DE COOPERACAO NA IMPLEMENTACAO DE POLITICAS

Execugao do Plano de Amortizagdo para Equacionamen
ENSINO SUPERIOR

Apoio a Qualificagdo Profissional

64.100.000,00

64.100.000,00

341.950,00 341.950,00
300.400,00 300.400,00
300.400,00 300.400,00

3.420.000,00 115.277.785,00 118.697.785,00

32.110.637,36 32.110.637,36

28.249.637,36 28.249.637,36

3.861.000,00 3.861.000,00

50.100,00 50.100,00

50.100,00 50.100,00

1.520.000,00 19.509.607,80 21.029.607,80
923.050,00 923.050,00

1.520.000,00 18.586.557,80 20.106.557,80
1.840.000,00 57.998.451,05 59.838.451,05
1.840.000,00 57.998.451,05 59.838.451,05
2.976.488,00 2.976.488,00

2.976.488,00 2.976.488,00

289.614,79 289.614,79

289.614,79 289.614,79

60.000,00 2.342.886,00 2.402.886,00
60.000,00 2.342.886,00 2.402.886,00
7.402.105,00 167.593.430,00 174.995.535,00
2.819.000,00 2.181.000,00 5.000.000,00
2.819.000,00 2.181.000,00 5.000.000,00
1.724.990,00 96.826.180,00 98.551.170,00
1.366.040,00 9.264.000,00 10.630.040,00
248.900,00 73.710.850,00 73.959.750,00
110.050,00 4.666.130,00 4.776.180,00
9.185.200,00 9.185.200,00

831.350,00 831.350,00
719.350,00 719.350,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo da Despesa por Fungoes, Subfungdes e Programas conforme Vinculo com Recursos - Anexo 8

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF n° 8 /85)

Orgamento para 2024

Classificagdo Funcional

Especificagcdo

12.364.0054
12.365

12.365.0011
12.365.0018
12.365.0019
12.365.0021
12.365.0022
12.365.0054

12.367

12.367.0021
12.367.0054
13

13.391

13.391.0031
15

15.122

15.122.0011
15.122.0034
15.122.0054

15.451

15.451.0014
15.451.0034
15.451.0035
15.451.0036
15.451.0037

15.452

15.452.0034
15.452.0035
15.453
15.453.0055
15.541

15.541.0037

Execucao do Plano de Amortizagédo para Equacionamen
EDUCACAO INFANTIL

Apoio Administrativo

Ampliagao da Jornada Escolar

Apoio a Qualificagdo Profissional

Fortalecimento da Educagao Basica

PLANO DE COOPERAGCAO NA IMPLEMENTAGAO DE POLITICAS
Execugao do Plano de Amortizagdo para Equacionamen
EDUCACAO ESPECIAL

Fortalecimento da Educacao Basica
Execucdo do Plano de Amortizagéo para Equacionamen
CULTURA

PATRIMONIO HISTORICO ARTISTICO E ARQUEOLOGIA

Preservacgéo da Identidade Cultural do Municipio.
URBANISMO

ADMINISTRACAO GERAL

Apoio Administrativo

Servigos Urbanos

Execucao do Plano de Amortizagéo para Equacionamen
INFRA-ESTRUTURA URBANA

Fortalecimento das Finangas Publicas
Servigos Urbanos

Transporte Publico e Mobilidade
Cidade Luz

Infraestrutura Urbana

SERVICOS URBANOS

Servigos Urbanos

Transporte Publico e Mobilidade
Transportes Coletivos Urbanos

Subsidio ao Transporte Publico Municipal

Preservagao E Conservagdo Ambiental

Infraestrutura Urbana

Ordinario Vinculado Total
112.000,00 112.000,00
2.025.765,00 65.540.627,00 67.566.392,00
1.348.650,00 6.324.277,00 7.672.927,00
136.175,00 1.188.000,00 1.324.175,00
51.000,00 38.000,00 89.000,00
173.940,00 51.820.250,00 51.994.190,00
11.100,00 11.100,00
316.000,00 6.159.000,00 6.475.000,00
1.000,00 3.045.623,00 3.046.623,00
1.000,00 2.757.623,00 2.758.623,00
288.000,00 288.000,00
30.150,00 30.150,00
30.150,00 30.150,00
30.150,00 30.150,00
67.143.224,00 78.854.747,00 145.997.971,00
22.425.712,00 15.000,00 22.440.712,00
16.715.612,00 16.715.612,00
15.000,00 15.000,00
5.710.100,00 5.710.100,00
7.022.690,00 40.107.080,00 47.129.770,00
100,00 100,00
1.788.130,00 1.788.130,00
4.580.090,00 4.580.090,00
13.800.000,00 13.800.000,00
654.470,00 26.306.980,00 26.961.450,00
37.693.822,00 15.000,00 37.708.822,00
37.693.822,00 37.693.822,00
15.000,00 15.000,00
1.000,00 1.000,00
1.000,00 1.000,00
38.717.667,00 38.717.667,00
38.717.667,00 38.717.667,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo da Despesa por Fungoes, Subfungdes e Programas conforme Vinculo com Recursos - Anexo 8

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF n° 8 /85)

Orgamento para 2024

Classificagdo Funcional

Especificagcdo

16

16.122
16.122.0050
17

17.122

17.122.0011
17.122.0054
17.512

17.512.0002
17.512.0003
18

18.122
18.122.0011
18.122.0043
18.541
18.541.0041
18.541.0043
18.542
18.542.0042
20

20.122
20.122.0011
20.122.0054
20.606
20.606.0038
20.608
20.608.0039
22

22.122
22.122.0011

HABITACAO

ADMINISTRACAO GERAL
Habita Aracruz 2030
SANEAMENTO
ADMINISTRACAO GERAL

Apoio Administrativo

Execucao do Plano de Amortizagéo para Equacionamen
SANEAMENTO BASICO URBANO

Saneamento Basico para Todos

Universalizagdo do Saneamento

GESTAO AMBIENTAL

ADMINISTRACAO GERAL

Apoio Administrativo

Preservagao, Conservagéo, Monitoramento, Controle,
Preservagao E Conservagdo Ambiental

Gestédo do FUMDEMA

Preservagédo, Conservagéo, Monitoramento, Controle,
Controle Ambiental

Plano Municipal de Politicas para Protecédo, Bem Es
AGRICULTURA

ADMINISTRACAO GERAL

Apoio Administrativo
Execucdo do Plano de Amortizagao para Equacionamen
EXTENSAO RURAL

EXTENSAO RURAL
PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA

PROGRAMA DE APOIO A AGRICULTURA - PROAGRI
INDUSTRIA

ADMINISTRACAO GERAL

Apoio Administrativo

Ordinario Vinculado Total
336.212,00 336.212,00
336.212,00 336.212,00
336.212,00 336.212,00
33.851.050,00 2.000,00 33.853.050,00
16.433.560,64 16.433.560,64
14.634.828,56 14.634.828,56
1.798.732,08 1.798.732,08
17.417.489,36 2.000,00 17.419.489,36
16.187.389,36 16.187.389,36
1.230.100,00 2.000,00 1.232.100,00
6.133.530,00 150.000,00 6.283.530,00
3.995.960,00 3.995.960,00
3.897.860,00 3.897.860,00
98.100,00 98.100,00
1.387.520,00 150.000,00 1.537.520,00
150.000,00 150.000,00
1.387.520,00 1.387.520,00
750.050,00 750.050,00
750.050,00 750.050,00
7.886.312,00 75.100,00 7.961.412,00
3.877.730,00 3.877.730,00
3.478.220,00 3.478.220,00
399.510,00 399.510,00
3.938.582,00 3.938.582,00
3.938.582,00 3.938.582,00
70.000,00 75.100,00 145.100,00
70.000,00 75.100,00 145.100,00
1.839.625,00 360.000,00 2.199.625,00
1.743.395,00 1.743.395,00
1.684.795,00 1.684.795,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo da Despesa por Fungoes, Subfungdes e Programas conforme Vinculo com Recursos - Anexo 8

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF n° 8 /85)

Orgamento para 2024

Classificagdo Funcional

Especificagcdo

22.122.0054
22.128

22.128.0052
22.334
22.334.0052
22.661

22.661.0052
23

23.122

23.122.0011
23.122.0054
23.392
23.392.0031
23.692
23.692.0031
23.695
23.695.0029
23.695.0033
24

24.122
24.122.0011
24.122.0054
24.131
24.131.0051
27

27.122
27.122.0011
27.122.0054
27.812
27.812.0053
28

Execucao do Plano de Amortizagédo para Equacionamen
FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS
DESENVOLVE ARACRUZ

FOMENTO AO TRABALHO

DESENVOLVE ARACRUZ

Promogao Industrial

DESENVOLVE ARACRUZ

COMERCIO E SERVICOS

ADMINISTRACAO GERAL

Apoio Administrativo

Execucdo do Plano de Amortizagao para Equacionamen
Difuséo Cultural

Preservagao da Identidade Cultural do Municipio.
Comercializagédo

Preservagao da Identidade Cultural do Municipio.
TURISMO

Implantagédo de Agdes Voltadas para o Desenvolvimen
Promover Eventos geradores de fluxos turisticos e
COMUNICACOES

ADMINISTRACAO GERAL

Apoio Administrativo
Execugao do Plano de Amortizagédo para Equacionamen
COMUNICACAO SOCIAL

Comunica Aracruz
DESPORTO E LAZER
ADMINISTRACAO GERAL

Apoio Administrativo
Execucdo do Plano de Amortizagéo para Equacionamen
DESPORTO COMUNITARIO

ARACRUZ, ESPORTE PARA TODOS.
ENCARGOS ESPECIAIS

Ordinario Vinculado Total
58.600,00 58.600,00
65.230,00 65.230,00
65.230,00 65.230,00
30.400,00 30.400,00
30.400,00 30.400,00
600,00 360.000,00 360.600,00
600,00 360.000,00 360.600,00
5.275.530,00 5.275.530,00
1.896.350,00 1.896.350,00
1.796.850,00 1.796.850,00
99.500,00 99.500,00
35.030,00 35.030,00
35.030,00 35.030,00
60.200,00 60.200,00
60.200,00 60.200,00
3.283.950,00 3.283.950,00
190.450,00 190.450,00
3.093.500,00 3.093.500,00
1.542.380,00 1.542.380,00
1.042.330,00 1.042.330,00
1.019.930,00 1.019.930,00
22.400,00 22.400,00
500.050,00 500.050,00
500.050,00 500.050,00
3.297.790,00 600.000,00 3.897.790,00
1.898.630,00 1.898.630,00
1.775.130,00 1.775.130,00
123.500,00 123.500,00
1.399.160,00 600.000,00 1.999.160,00
1.399.160,00 600.000,00 1.999.160,00
8.434.630,00 161.000,00 8.595.630,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Demonstrativo da Despesa por Fungoes, Subfungdes e Programas conforme Vinculo com Recursos - Anexo 8

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF n° 8 /85)
Orgamento para 2024

Classificagdo Funcional Especificacdo Ordinario Vinculado Total
28.274 PREVIDENCIA ESPECIAL 2.558.630,00 161.000,00 2.719.630,00
28.274.0000 Encargos Gerais 2.558.630,00 161.000,00 2.719.630,00
28.843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 5.876.000,00 5.876.000,00
28.843.0000 Encargos Gerais 5.876.000,00 5.876.000,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA 32.400.000,00 32.400.000,00
99.997 RESERVA DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA -RPPS 10.000.000,00 10.000.000,00
99.997.9999 Reserva de Contingéncias 10.000.000,00 10.000.000,00
99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 22.400.000,00 22.400.000,00
99.999.9999 Reserva de Contingéncias 22.400.000,00 22.400.000,00
TOTAL GERAL 360.262.705,00 369.019.491,00 729.282.196,00
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